

Centro de Estudios de
las Finanzas Públicas



Nota Informativa

Secretaría de Salud
Presupuesto de Egresos de la Federación 2009

Clasificación Económica

7 mil 356.8 millones más que en 2008.

La H. Cámara de Diputados aprobó recursos, en el Presupuesto de Egresos de la Federación 2009, para la Secretaría de Salud por **83 mil 36.5 millones de pesos** un incremento de 8 mil 277.2 millones de pesos respecto al Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación para este año, enviado por el Poder Ejecutivo Federal.

Por su parte, el Gasto Corriente presenta un incremento del 7.0 por ciento más que el año anterior. Dentro de este tipo de Gasto, los rubros Servicios Generales y Otros Corrientes presentan variaciones negativas del 4.8 y 1.5 por ciento, respectivamente, en comparación con el 2008. Mientras que el Gasto en Servicios Personales y Materiales y Suministros presentan incrementos del 12.0 y 90.9 por ciento; este último presentó un incremento en su Presupuesto por 4 mil 132.7 millones respecto al monto Aprobado en el 2008.

Por otro lado, esta asignación de recursos para la Secretaría presenta un incremento real del 16.9 por ciento respecto al Presupuesto Aprobado en el 2008. Por su importancia, destaca el incremento en el Gasto de Capital de 435.6 por ciento real, al aprobarse recursos por 8 mil 951.6 millones de pesos,

Presupuesto de Egresos de la Federación 2009
Gasto Programable del Ramo 12 Secretaría de Salud
Clasificación Económica
(Millones de pesos)

Concepto	PEF 08	PPEF 09	PEF 09	Estructura (%) 09	Diferencia 09A-09P	Var. Real (%) 09A/08A
Gasto Total	69,426.1	76,659.3	85,036.5	100.0	8,377.2	16.9
Gasto Corriente	67,831.4	74,577.7	76,084.9	89.5	1,507.2	7.0
Servicios Personales	15,643.9	17,135.2	18,370.1	21.6	1,234.9	12.0
Materiales y Suministros	4,131.3	7,534.2	8,264.0	9.7	729.9	90.9
Servicios Generales	4,029.3	4,546.2	4,021.1	4.7	-525.1	-4.8
Otros Corrientes	44,026.8	45,362.2	45,429.7	53.4	67.5	-1.5
Gasto de Capital	1,594.7	2,081.6	8,951.6	10.5	6,870.0	435.6
Inversión Física	1,594.7	392.6	7,262.6	8.5	6,870.0	334.5
Inversión Financiera	0.0	1,688.9	1,688.9	2.0	0.0	n.a.

A. Aprobado, P. Proyecto, n.a. No aplica

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2009 y del Presupuesto de Egresos de la Federación 2008-2009. SHCP.

Presupuesto de Egresos de la Federación 2009
Gasto Programable del Ramo 12 Secretaría de Salud
Clasificación Funcional
(Millones de pesos)

Función	PEF 08	PPEF 09	PEF 09	Estructura (%) 09	Diferencia 09A-09P	Var. Real (%) 09A/08A
Secretaría de Salud	69,426.1	76,659.3	85,036.5	100.0	8,377.2	16.9
Administración Pública	83.3	104.9	99.3	0.1	-5.7	13.7
Asistencia Social	1,330.0	1,217.5	1,463.1	1.7	245.6	5.0
Ciencia y Tecnología	1,055.9	1,045.8	1,016.4	1.2	-29.5	-8.2
Salud	66,956.9	74,290.9	82,457.7	97.0	8,166.8	17.5

A. Aprobado P. Proyecto n.a. No aplica

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2009 y del Presupuesto de Egresos de la Federación 2008-2009. SHCP.

Clasificación Funcional

De las 4 funciones que integran la Secretaría, la función Salud representa el 97 por ciento de los recursos totales del Ramo. En comparación con el 2008, se observa un incremento del 17.5 por ciento real. Las funciones de Administración Pública y Asistencia Social tuvieron, por su parte, incrementos en sus presupuestos del 13.7 y 5.0 por ciento respectivamente.

Respecto a la función Ciencia y Tecnología, es la única función con una variación negativa del 8.2 por ciento.

Principales Programas

En el Anexo 20 del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2009, publicado en el Diario Oficial el 28 de Noviembre del 2008, se presentan 11 Principales Programas Presupuestarios para la Secretaría de Salud.

El total de recursos destinados para los Principales Programas para el presente ejercicio fiscal es de 50 mil 113.8 millones de pesos, lo que representa el 4.3 por ciento de incremento real respecto a lo Aprobado en el 2008.

Programas con mayores recursos

De los Principales Programas, el Seguro Popular es para el que mayores recursos se programaron para este año, con 41 mil 368.2 millones de pesos y un incremento real del 5.7 por ciento respecto al 2008. El Seguro Popular, a través del Sistema de Protección Social en Salud, representa el 48.6 por ciento de recursos del total del Ramo.

En segundo lugar, con mayores recursos destinados, se encuentra el Programa Desarrollo Humano Oportunidades, con 3 mil 467.0 millones de pesos.

Con 2 mil 641.5 millones de pesos, el Seguro Médico para una Nueva Generación (SMNG) es el tercer programa con mayor recursos aprobados.

Estos incrementos se deben principalmente a los indicadores propuestos por la Secretaría de Salud (Matriz de Indicadores para Resultados, PEF 2009), que tienen por objetivo que los niños afiliados al Seguro tengan acceso a los beneficios de éste, sin incurrir en otros gastos en el momento de su atención. Asimismo, se planea seguir afiliando a todos los recién nacidos al SMNG.

En términos relativos, los Programas con mayores incrementos reales, respecto al año anterior, son:

1. Programas de Atención a Personas con Discapacidad (42.4 por ciento).
2. Prevención y atención de VIH/SIDA y otras Infecciones de Transmisión Sexual (39.2 por ciento) y,
3. Seguro Popular (5.7 por ciento).

Cabe mencionar que los dos primeros Programas recibieron Ampliaciones Determinadas por la H. Cámara de Diputados por 125.0 y 38.3 millones de pesos respectivamente.

Por el contrario, los Programas Presupuestarios

con mayores variaciones negativas son:

1. Prevención y atención contra las adicciones (-18.8 por ciento).
2. Programas de Atención a Familias y Población Vulnerable (-11.3 por ciento).
3. Seguro Médico para una Nueva Generación.

Este último, a pesar de ser uno de los Programas con mayores recursos dentro de los Programas Principales presenta una variación negativa del 4.6 por ciento en comparación con el monto Aprobado en el 2008.

Presupuesto de Egresos de la Federación 2009 Ramo 12 Secretaría de Salud Principales Programas (Millones de pesos)							
Concepto	PEF 08	PPEF 09	PEF 09	Estructura (%) 2009A	Var. Absoluta 09A/08A	Var. Absoluta 09A-09P	Var. Real (%) 09A/08A
Principales Programas Secretaría de Salud ^{1/}	45,851.4	49,844.7	50,113.8	100.0	4,262.5	269.1	4.3
Programa Comunidades Saludables	64.3	67.5	65.4	0.1	1.2	-2.0	-2.8
Programas de Atención a Personas con Discapacidad*	325.9	370.2	486.5	1.0	160.6	116.3	42.4
Programa de Desarrollo Humano Oportunidades	3,430.2	3,475.0	3,467.0	6.9	36.8	-8.0	-3.6
Programas para la Protección y Desarrollo Integral de la Infancia	135.5	142.3	140.6	0.3	5.0	-1.7	-1.0
Programas de Atención a Familias y Población Vulnerable*	689.8	501.8	641.1	1.3	-48.7	139.2	-11.3
Caravanas de la Salud	514.5	615.8	614.1	1.2	99.6	-1.7	13.9
Seguro Médico para una Nueva Generación	2,641.2	2,641.6	2,641.5	5.3	0.3	-0.1	-4.6
Sistema Integral de Calidad en Salud	115.6	121.5	115.7	0.2	0.1	-5.8	-4.5
Seguro Popular ^{2/}	37,355.0	41,368.2	41,368.2	82.5	4,013.2	0.0	5.7
Prevención y atención contra las adicciones*	446.8	376.4	380.4	0.8	-66.4	4.0	-18.8
Prevención y atención de VIH/SIDA y otras ITS*	132.5	164.5	193.3	0.4	60.8	28.9	39.2

A. Aprobado P. Proyecto

1/ Se toman estos Programas de acuerdo con el Anexo 20 del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2009. DOF 28 de Noviembre 2008.

2/ En el 2008 se toma como referencia la Subfunción de "Sistema de Protección Social en Salud" ya que hasta el 2009 aparece como Programa Presupuestario.

* Estos Programas contienen recursos derivados de las Ampliaciones de la H. Cámara de Diputados.

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Anexo 20 del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2009. DOF 28 de Noviembre 2008. Presupuesto de Egresos de la Federación 2008-2009 y Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2009. SHCP.

H. Cámara de Diputados

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

Av. Congreso de la Unión, No. 66, Edificio "I" Primer Nivel
Col. El Parque, Del. V. Carranza, C.P. 15969. MÉXICO, D.F.
<http://www.cefp.gob.mx>

Comité del Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

Presidente: Dip. Mario Alberto Salazar Madera
Dip. Fco. Javier Calzada Vázquez Dip. Javier Guerrero García Dip. Carlos Alberto Puente Salas

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

Director General: Dr. Héctor Juan Villarreal Páez
Director de Estudios de Presupuesto y Gasto Público: Mtro. Roberto Ramírez Archer
Elaboró: Krystian Méndez Salvatorio
Revisó: Rosalío Rangel Granados